
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 282 del 22/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL
CENTRO NATATORIO SITO IN VALENZA, VIA DEL CASTAGNONE – I LOTTO
FUNZIONALE DI INTERVENTO - CUP J68I21000440003 – CIG A0305147AA.
Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all’oggetto “Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale,
Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Richiamate:
- la determinazione dirigenziale n. 808 del 29.12.2022, all’oggetto: “Mutuo con Istituto Credito Sportivo

per riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio comunale. Impegno di spesa.”;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29.08.2023, all’oggetto: “Approvazione progetto
esecutivo dei lavori di riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in
Valenza, via del Castagnone - I lotto funzionale di intervento.”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 31.10.2023, all’oggetto: “Servizi di committenza di
ASMEL CONSORTILE S.C. A R.L. a favore dell’Ente - Adempimento ai sensi dell’art. 62, comma 9 del
D.Lgs. n. 36/2023”;

- la determinazione dirigenziale n. 660 del 24.11.2023, all’oggetto: “Decisione a contrarre per la
realizzazione dei lavori di Riqualificazione e riorganizzazione funzionale del centro natatorio sito in
Valenza, Via del Castagnone - I lotto funzionale di intervento.”;

i cui testi si intendono qui integralmente richiamati;

Visti:
- i verbali di gara in data 09.01.2024, 22.01.2024, 05.02.2024, agli atti del fascicolo, da cui si evince che

primo classificato risulta essere l’operatore economico GVG S.P.A., con un ribasso del 15,48%;
- il “Verbale di consegna verifica dei requisiti art. 80 DLgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Riqualificazione e

riorganizzazione del centro natatorio sito in Valenza, via del Castagnone - I lotto funzionale di
intervento” - CIG A0305147AA” prot. n. 002343 del 10.05.2024, trasmesso da ASMEL Consortile s.c.a
r.l.;

- gli esiti favorevoli delle verifiche avviate da ASMEL Consortile s.c.a r.l.;
- l’atto del Responsabile Unico di Progetto in data 21.05.2024 relativo al procedimento di verifica del

costo della manodopera;

Considerato che sussistono gli elementi per procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto nei confronti
dell’operatore economico GVG S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Bruno Buozzi n. 64, C.F. e P.IVA
13554411002;

Visto il quadro economico post aggiudicazione sotto riportato:

  Descrizione % €

A LAVORI    

A1 IMPORTO LAVORI CON RIBASSO (15,48%)   1.765.485,18

A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   41.587,15

  SOMMANO IN TOTALE A (A1-LAVORI RIBASSATI + A2)   1.807.072,33

B SOMMA A DISPOSIZIONE SPESE TECNICHE E GENERALI    

B3 SPESE TECNICHE IN FASE PROGETTUALE PROGETTO
ESECUTIVO (incarichi già affidati)  

31.360,00

B4 SPESE TECNICHE SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE (incarichi già affidati)  

8.820,00

B5 INARCASSA SU SOMME IN APPALTO   1.607,20

  TOTALE B (B3+B4+B5)   41.787,20

C SOMME A DISPOSIZIONE - ALTRE    

C1
SPESE TECNICHE PER ATTIVITA' DI D.L. (incarichi già
affidati)   31.734,62



C2 SPESE TECNICHE IN FASE ESECUTIVA (SICUREZZA IN
FASE ESECUTIVA) (incarichi già affidati)  

15.823,20

C3 ATTIVITA' DI VERIFICA E VALIDAZIONE PROGETTI
(incarichi già affidati)  

7.580,94

C4
INCENTIVO PROGETTAZIONE INTERNA AL COMUNE DI
VALENZA - ONERI RUP   0,00

C5 SPESE COMMISSIONE AGGIUDICATRICE   0,00

C6 INCENTIVO FONDO INNOVAZIONE   0,00

C7
COLLAUDO TECNICO E CERTIFICAZIONE ENERGETICA
FINALE   30.000,00

C8
IMPREVISTI - FONDO PER ACCORDO BONARIO - SPESE
PER MODIFICHE ART. 120 DLGS 36/2023   362.488,13

C9 SPESE DI CONTRATTO, DI REGISTRO ED ACCESSORIE   0,00

C10 INARCASSA SU SOMME A DISPOSIZIONE   2.205,55

C11 POLIZZE ED ASSICURAZIONI    

C12 SPESE DI COMMITENZA (ASMEL)   20.730,38

C13 CONTRIBUTO ANAC   660,00

 
TOTALE C (C1+C2+C3+C4+C5+C6+C7+C8+C9+C10+C11+
C12+C13)   471.222,82

  TOTALE A+B+C   2.320.082,35

D IVA LAVORI (SU € 1.765.485,18) 10,00 176.548,52

E IVA SU SPESE TECNICHE E SOMME A DISPOSIZIONE 22,00 32.925,60

F SOMMANO IVA SU LAVORI E SPESE TECNICHE   209.474,12

G SOMMANO IN TOTALE LAVORI + IVA   2.529.556,46

 
I LOTTO FUNZIONALE DI INTERVENTO PISCINA
COPERTA E SERVIZI ANNESSI   2.529.556,46

Ricordato che l’importo complessivo di progetto è stato impegnato con Determinazione Dirigenziale n. 88
del 29.12.2022;

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

Richiamate altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:
“Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024/2026";



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile,
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-
2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al
Bilancio Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame
e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di
Aggiornamento al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026
– Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II
VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione";

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e

l’art. 183 «Impegno di spesa»;

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 , che disciplina le procedure sottosoglia;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217,

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 28 del DLgs.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in

materia di contratti pubblici;

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni.
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “
Approvazione del Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L.
n.80/2021, convertito in legge n.113/2021;

Per le motivazioni di cui sopra,



D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare i verbali di gara in data 09.01.2024, 22.01.2024, 05.02.2024, agli atti del fascicolo, da cui
si evince che primo classificato risulta essere l’operatore economico GVG S.P.A., con sede legale in
Roma, Viale Bruno Buozzi n. 64, C.F. e P.IVA 13554411002, con un ribasso del 15,48%;

3. di prendere atto del documento di verifica del costo del personale dichiarato dall’operatore
economico di cui sopra, redatto dal sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico di Progetto, in data
21.05.2024, nostro prot. n. 11239 del 22.05.2024, con il quale si attesta che il costo del personale non
è inferiore ai minimi salariali retributivi di cui alla tabella ministeriale del costo orario del lavoro per le
lavoratrici ed i lavoratori delle ditte che operano nel settore EDILIZIA e che pertanto si può procedere
all’aggiudicazione a favore della ditta summenzionata delle prestazioni in oggetto, agli atti della
procedura;

3. di aggiudicare i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL CENTRO
NATATORIO SITO IN VALENZA, VIA DEL CASTAGNONE - I LOTTO FUNZIONALE DI INTERVENTO - CUP
J68I21000440003 al concorrente primo classificato: GVG S.P.A., con sede legale in Roma, Viale Bruno
Buozzi n. 64, C.F. e P.IVA 13554411002, per un importo di contratto di netti € 1.807.072,33, di cui oneri
per la sicurezza pari a € 41.587,15, oltre IVA di legge;

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione di cui al precedente punto 3 del presente dispositivo è
contenuto nell’importo complessivo di progetto già impegnato con Determinazione Dirigenziale n.
88/2022 citata in premessa;

5. di approvare il quadro economico post gara rimodulato così come riportato in premessa;

6. di corrispondere ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. l’importo di € 20.730,38 oltre IVA, per le attività svolte
in qualità di Centrale di committenza, oltre all’importo di € 660,00 a titolo di rimborso contributo di
gara ANAC, per un totale complessivo di € 25.951,06 dando atto che tale spesa trova copertura nelle
somme a disposizione del quadro economico rimodulato a seguito dell’esito di gara riportato in
premessa;

7. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.018.721,08 (corrispondente all’importo complessivo dei
lavori IVA compresa oltre agli importi dovuti ad ASMEL come suindicato), risulta impegnata come
segue:
- € 1.992.770,02 a Missione 6, Programma 1, Art. 1, Cap. 20601202 "Investimenti e manutenzione

straordinaria impianti sportivi" (Imp. 2022/2861/7) del Bilancio di Previsione finanziario
2024/2026, in conto residui, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 25.951,06 a Missione 6, Programma 1, Art. 1, Cap. 20601202 "Investimenti e manutenzione
straordinaria impianti sportivi" (Imp. 2022/2861/8) del Bilancio di Previsione finanziario
2024/2026, in conto residui, ove è prevista la necessaria disponibilità;



8. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.)
e all’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di
cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;

9. di dare atto che, al momento della liquidazione delle fatture, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
contributiva dell’aggiudicatario;

10. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art.
3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n.
217);

11. di dare atto che il contratto verrà stipulato, in modalità elettronica, mediante scrittura privata
autenticata, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

12. di dichiarare, in riferimento all’adozione del presente provvedimento, da parte del sottoscritto
Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di
Valenza ai fini della generale conoscenza;

14. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 28 del DLgs
36/2023, sul sito istituzionale del Comune capofila di Valenza, sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”, nonché, in
elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

15. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del
28.4.2015 all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come
modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 282 del 22/05/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIORGANIZZAZIONE
FUNZIONALE DEL CENTRO NATATORIO SITO IN VALENZA, VIA
DEL CASTAGNONE – I LOTTO FUNZIONALE DI INTERVENTO -
CUP J68I21000440003 – CIG A0305147AA. Procedura aperta
telematica ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 22/05/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


